Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Diplomová práce

Mgr. Bc. Tereza Hejdová

Církevní předpisy v praxi na příkladu vybraných ženských klášterů

českých zemí na přelomu středověku a raného novověku

Church regulations in praxis on the example of selected female nunneries of

Czech lands at the turn of the Middle Ages and Early Modern Era

Praha 2019 Vedoucí práce: PhDr. Jan Zdichynec, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce PhDr. Janu Zdichyncovi, Ph.D. za odborné

rady a podněty, které mi umožnily tuto práci vytvořit, a pracovníkům Národního archivu

v Praze za pomoc při dohledávání pramenů ve fondech.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Třtici dne 30. července 2019

……..……………

Mgr. Bc. Tereza Hejdová

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje osobě abatyše, zaměřuje se na její duchovní i světské

povinnosti, na pravomoci při správě konventu a při péči o klášterní majetek na přelomu

pozdního středověku a raného novověku. K popisu ideálního pojetí úřadu abatyše využívá

legislativních předpisů různé úrovně: řeholí a statut ženských kontemplativních

a mendikantských církevních řádů i výnosů tridentského koncilu.

Na příkladu tří vybraných ženských klášterů tří různých řádů – kláštera benediktinek

svatého Jiří na Pražském Hradě, kláštera cisterciaček v Pohledu, kláštera klarisek

v Panenském Týnci – přibližuje, jak se reálné působení matky představené liší od toho

ideálního. Na základě průzkumu archivního materiálu daných klášterů byly vybrány

jednotlivé případy, které ilustrují, s čím vším se musely abatyše vypořádat. Dle předpisů by

autoritou pro řešení sporů uvnitř kláštera měl být pražský arcibiskup, při majetkových

záležitostech pak český král a jeho úředníci, ale prameny ukazují, že světské a církevní právo

se velmi často prolínalo.

Nejčastějšími prameny pro diplomovou práci byly dopisy psané zejména česky,

německy a latinsky. Pro názornější ilustraci reálných kauz byly použity již edičně zpracované

materiály vybraných řádů a výsledky konfrontovány s dostupnými analýzami sekulární

literatury.
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Abstract

The diploma thesis is devoted to the abbess focusing on her spiritual and secular

duties, on the powers in the administration of the convent and in the care of the nunnery

property at the turn of the late Middle Ages and Early Modern Era. For describing the ideal

conception of the post of the abbess the study uses legislative regulations of various levels:

the statutes and rules of women’s contemplative and mendicant religious orders as welll as the

decrees of the Council of Trent.

On the example of three selected women's monasteries of three different orders – the

Benedictine convent of St. George at Prague Castle, the Cistercian nunnery in Pohled, the

monastery of the Poor Clares in Panenský Týnec – illustrates how the real influence of the

Mother Superior differs from the ideal one. The text is based on an exploration of the written

archival materials of the monasteries, from which were selected individual cases, that

illustrate what the abbess had to deal with. According to the regulations, the authority for

solution disputes inside the convent should be the Prague Archbishop, the King of Bohemia

and his officers on property matters, but the archival sources show that secular and

ecclesiastical law was very often intertwined.

The most frequent sources for the diploma thesis were letters written mainly in Czech,

German and Latin. For better illustration of real cases were used also edited materials of

selected orders; the results were confronted with the analysis of previous research.
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1. Úvod

V dnešní době je v České republice historické bádání o řeholním životě a církevních

řádech v posledních desetiletích na vzestupu,
1
vzniká řada historicko-kulturních či

uměleckých studií a monografií k jednotlivým klášterům, dále prosopograficky orientované

práce na významné řeholníky a řeholnice. Výzkum se věnuje více mužským klášterům než

ženským, což může být dáno větším zapojením řeholníků do společnosti. Stejné to je

i v analýze jednotlivých řádů, kdy v češtině neexistuje zatím žádná přehledová studie

k ženským řádům, které na území českých historických zemí působily a působí. Systematicky

neprozkoumaná je i struktura a denní chod jednotlivých ženských řeholních institucí.

V dosavadním výzkumu je více zastoupen středověk než raný novověk. K jednotlivým

fenoménům řeholního života existuje několik studií, např. klauzuře se věnuje Jan Kolda,
2

Dana Jakšičová
3
či Jan Zdichynec;

4
vizitace jsou předmětem studií Oldřicha Chládka

5
a Jana

Zdichynce;
6
Jarmila Kašpárková se mimo jiné věnuje zpracování klášterního života

v narativních pramenech.
7

Obecně se předpokládá, že řádové sestry dodržují přísnou klauzuru, což ukazují nejen

jednotlivé řehole, další předpisy a narativní prameny, ale i stavební uspořádání konventů.

Podle předpisů nesměly řádové sestry po složení slavných slibů opustit zdi kláštera. Po

nahlédnutí do klášterní korespondence je však zřejmé, že tomu tak v Čechách pro dobu

raného novověku zcela není. Již při zpracovávání historie kláštera klarisek v Panenském

1
ZDICHYNEC, Jan: Monasteriologie a klášterní problematika v raném novověku, in: ŠEDIVÁ KOLDINSKÁ,

Marie: Základní problémy studia raného novověku, Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 228–265.
2
KOLDA, Jindřich: Potridentské překračování hranic klausury Svatojiřského kláštera na Pražském hradě jako

potvrzení "odvěké" prestiže, in: Theatrum historiae, Pardubice: Univerzita Pardubice, č. 22, 2018, s. 75–100.
3
JAKŠIČOVÁ, Dana: Za mříží kláštera. K pojetí klauzury v ženských kongregacích 19. století, in: Acta

Universitatis Carolinae: Historia Universitatis Carolinae Pragensis: Příspěvky k dějinám Univerzity Karlovy,

Praha: Univerzita Karlova, roč. 50, č. 1, 2010, s. 71–84.
4
ZDICHYNEC, Jan: Quia sic fert consuetudo? Die Klausur in den Zisterzienserinnenklöstern der Frühen

Neuzeit: Vorschriften, Wahrnehmung und Praxis, in: Between revival and uncertainty: monastic and secular

female communities in Central Europe in the long eighteenth century, Opava: Silesian University in Opava,

2012, s. 37–68.
5
CHLÁDEK, Oldřich: "Zábrdovický opat je omezenec a idiot." Zeměpanská vizitace klášterů v zemích Koruny

české roku 1571, in: Jdi svou cestou a nech lidi mluvit: variety sociálních a kulturních dějin, Praha: Univerzita

Karlova v Praze, Katolická teologická fakulta, 2018, s. 274–301.
6
ZDICHYNEC, Jan: Haec dicta sint in charitate, K vizitacím klášterů cisterciaček ve 2. polovině 17. století, in:

Za zdmi kláštera: cisterciáci v českých dějinách, České Budějovice: Veduta, 2010, s. 42–65.
7
KAŠPÁRKOVÁ, Jarmila: Gedächtnis und Observanz: Die Chronik des Bernard Sannig für das Znaimer

Klarissenkloster, in: Ordenshistoriographie in Mitteleuropa: Gestaltung und Wandlung des institutionalen und

persönlichen Gedächtnisses in der Frühen Neuzeit: Referate der gleichnamigen Tagung in St. Pölten von 22. bis

23. September 2014, Praha: Historický ústav AV ČR, v.v.i., St. Pölten: Diözesanarchiv, 2015, s. 138–166;

KAŠPÁRKOVÁ, Jarmila: Kanonizované klarisky a terciářky očima řádových životopisců v českých zemích v

raném novověku, in: Theatrum historiae, Pardubice: Univerzita Pardubice, č. 12, 2013, s. 7–20.
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Týnci se ukázalo, že abatyše běžně klauzuru porušuje, sestry nedodržují předpisy…
8
Řadu

případů uvádí i Zikmund Winter v díle Život církevní.

Cílem diplomové práce je porovnat teorii, která vychází z řádových regulí
9
a z výnosů

koncilů, a reálné působení abatyše, jak při správě majetků, tak při vedení samotného

konventu, ve vybraných klášterech na základě archivních pramenů, či již zpracovaných

případů. Ke zvolené tématice bylo vybráno několik ženských klášterů založených ve

středověku, které přísluší k rozdílným ženským řádům,
10

které přežily husitské bouře a jejichž

pramenná základna je alespoň z části dochovaná. Mezi zvolené kláštery patří: klášter


[…]


adresátovi žádá a připojí prosebnou formulaci. Pak už většinou následuje místo a datum

sepsání dopisu a podpis autora. Na rubové straně je napsán adresát s plnou titulaturou. Někdy

je na téže straně i dochován kancelářský přípisek – většinou obsahuje datum a stručný obsah

listu.

Vybraný list od polenských měšťanů je adresovaný pražskému arcibiskupovi. Dopis

neobsahuje dataci, ani žádný kancelářský přípisek. Uložen je v Národním archivu ve fondu

Archiv pražského arcibiskupství.
436

[1r] Nejdůstojnější a osvícené kníže a pane, pane Martine, arcibiskupe pražský etc.,

pane nám milostivě a laskavě příznivý. Nemoha snažné a ponížené žádosti Jiříka

Penelejtnara, poddanýho Jeho M[ilos]ti, pána našeho, kteřížto u vězení jsa, k outrpnému

právu, vedlé jisté Jich M[ilos]ti rad nad apelací reformací, podán bejti má, oslyšeti. A zvláště

pak prohlídajíce
437

k ponížené prozbě manželky a dcerky jeho, žádajíce, abychom pro Boha

a milosrdenství jeho se k Vaší knížetcí Milosti za něj, mohl-li by aspoň při hrdle zachován

bejti, se přimluvili. I k snažné a ponížené prozbě tak činíme a Vaší knížetcí Milosti se ve vší

uctivosti, jakožto sprostní lidé, jakž můž prošeno bejti, prosíce za něho, přimlúváme

a pokorně a snažně, mohl-li by aspoň při hrdle zachován bejti, aby z hříchův svých vinen se

před pánem Bohem a před Vaší knížetcí Milostí čině, za milost pokorně žádaje, z nich pokání

činiti a manželku i dcerku svú opatřiti a živnost dobejvati,
438

že jemu takové milosrdenství

ukázati, snažně Vaší knížetcí Milosti prosíme. Jakož pak i širší naše přímluva a žádost

pánuom plnomocníkům od Vaší knížetcí Milosti vyslaným jest v známost uvedena, o kteréžto

nepochybujem, nežli že ji Vaší knížetcí Milosti v známost uvésti nepominou.

436

NA, APA, Klášter Frauental 1577–1587, sign. C 121/4, inv. č. 3502, karton 2144.
437

prohlédati = brát zřetel na, mít ohled na
438

dobejvati = obstarávat majetek
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Jakož pak k Vaší knížetcí Milosti, jakožto pánu křesťanskému a pánu duchovnímu, že

se na milosrdenství boží, odplatu jeho svatou, manželku a dceru jeho ohlídnouti a při hrdle

jeho, vedlé této ponížené žádosti a přímluvy naší, Vaše knížetcí Milost zůstaviti ráčíte. A my

Vaší knížetcí Milosti toho svými poníženými modlitbami a službami na Pánu Bohu

všemohoucím odměniti a odsloužiti připovídáme. S tím se k milostivé [1v] ochraně Vaší

knížetcí Milosti poručena činíme a Vaší knížetcí Milosti za milostivou a laskavou odpověd

poníženě prosíme.

Vaší knížetcí Milosti ve vší uctivosti povolní nás 20 osob, lidí starožitných, sousedů

v městě Polné.

[2r] prázdné folio

[2v] Nejdůstojnějšímu a osvícenýmu v Bohu otci, knížeti a pánu, panu Martinovi,

arcibiskupu pražskému, s[vat]é stolice apoštolské legátu a nejvyššímu mistru křižovníkův

s červenou hvězdou, Jeho Milosti císařské radě, pánu, pánu nám laskavě a milostivě

příznivému, Jeho knížetcí Milosti suplikací od nás starožitných sousedů města Polné.
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Příloha č. 3 – Přípisek

V archivních fondech jsou kromě dopisů a nařízení doloženy i mandáty, koncepty

a přípisky. Z archivních materiálů pro Panenský Týnec byl vybrán opis přípisku, jejž přiložila

týnecká abatyše Dorota z Krumlova k dopisu z 15. června 1550 do komory Království

českého. Dle jejího dopisu se jedná o lístek, který byl 12. června 1550 nalezen přibitý na

plaňce v Tejnci. Abatyše jím dokládá zhoršené vztahy v Panenském Týnci v souvislosti

s prodejem statku Vávrových. Uložen je v Národním archivu ve fondu Stará manipulace.
439

[1r] Tejnečtí milí, oznamuji vám, kterak j[es]t m[n]ě Vávra z ženú svou činili, když

sem u nich sloužil. Že sou mi za mou věrnou službu nezaplatili a ještě se se mnou sázeli
440

a bili, i s jinejmi jaké sou jim trápení činili. Protož vám oznamujem, že se toho na nich mstíti

chceme věrně neb nevěrně, jak budem moci, tím znamení[m], jakž v tomto listu najdete.

A kdybychom vás byli nešanovali,
441

již bychme to byli dávno učinili. Protož vám se

vohrazujem, abyšte se vopatřili
442

a zrádný kurvy Míčanovy mezi sebou netrpěli, ač chtěli

všickni o svý statky nepřijíti. Tím se spravte. I jinejch mstíti míníme, kteříž skrze ně od Pána

svého mnoho zlého trpí a o statky je strojí
443

.

Jeden i druhý, třetí.

V tom listu byl meč, choštiště a uhlí.
444

439

NA, SM, Záležitosti kláštera klarisek v Panenském Týnci, sign. J 23/8, č. inv. 1546.
440

sázeti se = nechávat někoho vsadit do vězení
441

šanovati = mít na někoho ohled, šetřit někoho
442

opatřiti se = porozhlédnout se, ohlédnout se
443

strojiti = připravovat o co
444

Pravděpodobně se jedná o vysvětlení abatyše, aby bylo jasné, čím se chce dotyčný mstíti.