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Diplomová práce je založena na podrobném průzkumu dochovaného aktového materiálu ze tří

různých ženských klášterů zhruba od počátku 16. století do počátku třicetileté války (s

určitými přesahy). Jedná se o období, v němž se protínají nejrůznější fenomény. Řeholní

instituce se potýkají s úpadkem, morálním i početním, jsou poměrně bezbranné vůči zásahům

fundátorů či dalších osob přivlastňujících si zakladatelská práva, zároveň už k nim doléhají

nároky tridentského koncilu a objevují se − zevnitř komunity či zvenčí − první impulsy

k řeholní obnově. To mohou být ve zkratce závěry badatele, který by procházel pramenný

materiál zvolený autorkou, tedy odešlou i přijatou korespondenci klášterů benediktinek sv. Jiří

na Pražském hradě, cisterciaček v Pohledu a klarisek v Panenském Týnci (dochovanou

zejména ve fondech: Archiv pražského arcibiskupství, Archiv českých zrušených klášterů za

Josefa II., Stará manipulace Národního archivu). Autorka se však rozhodla namísto povšechné

interpretace nahlížet prameny prostřednictvím osoby představené kláštera a na popsaných

událostech ověřovat dosah jejích práv i povinností.

Velmi zajímavě vymezená práce je vystavěna tak, že nejprve jsou představeny vybrané

ženské kláštery: krátce jsou podány pravomoci abatyše dle řehole a dějiny kláštera a jeho

postavení se zřetelem k tomu, zda to nějak postavení abatyše ovlivňovalo. Následně jsou

normy konfrontovány s realitou, jak je zachycena v dopisech, které abatyše psaly či (v menší

míře) jim byly adresovány, či dalších dochovaných materiálech.

Za normu, jíž se abatyše řídí, považuje autorka výhradně řeholi. Pro benediktinky a

cisterciačky je to řehole sv. Benedikta, u klarisek Tereza Hejdová jednoznačně zvolila řeholi

svaté Kláry. K tomuto výběru je třeba podotknout, že patrně nejsme schopni doložit, kterou

řeholí se klarisky v Panenském Týnci řídily. Podle odborné literatury (např. Marco Bartoli,

Svatá Klára, Praha 2001) prošel řád tak bouřlivým formováním, že byly sepsány a schváleny

v průběhu velmi krátké doby, pominu-li Hugolinovy konstituce z roku 1219, čtyři řehole:

řehole Inocence IV. (1245), řehole sv. Kláry (1253), řehole Bonaventury z Bagnoreggia pro

klarisky v Longchamp nedaleko Paříže (1255) a řehole Urbana IV. (1263). Jde o texty, které

se mezi s sebou podstatně liší; Urbanova řehole nevznikla přidáním některých článků ke

Klářině řeholi, jak soudí Tereza Hejdová (s. 27). Nemůžeme ale s jistotou říci, kterým textem

se řídily klarisky v Panenském Týnci. Pro Urbanovu řeholi by snad mluvilo poměrně pozdní

datum fundace (také je nejisté, lze se ale přiklonit ke konci 13. století, jak to učinila autorka

ve své bakalářské práci, Klášter klarisek v Panenském Týnci, FF UK, 2016, s. 19). Naopak

pro řeholi svaté Kláry hovoří možná filiace kláštera v Panenském Týnci z Anežského kláštera

(K. Minařík, Klarisky v zemích Koruny české, Sborník historického kroužku 26, 1925, s. 50-

51). Klarisky z Anežského kláštera přinesly tuto řeholi do Vratislavi (klášter založen 1256),

analogicky ji tedy mohly šířit i při event. dalších založeních. Jedná se však o hypotézu

(Jarmila Kašpárková, Kláštery klarisek a františkánských terciářek v českých zemích v raném

novověku, disertační práce FF UP, 2014, s. 142 a 143). Určitá opatrnost ohledně řehole

užívané v klášteře v Panenském Týnci by však dle mého názoru byla vhodná.

Vedle textu řeholí již autorka nepředstavila žádné jiné normy, které by upřesňovaly či

regulovaly moc abatyší nad klášterem. Bylo by více než vhodné představit, jakým způsobem

omezovaly moc případné konstituce nebo stanovy. Nenašla autorka žádný text tohoto typu,

sepsaný například po vizitaci nebo při pokusu o reformy, třeba i před studovanou dobou

(příkladem mohou být martiniánské reformy v 15. století v minoritském řádu). Dále byly

kláštery obvykle začleněny nějakým způsobem do řádové struktury, takže například abatyše

cisterciaček se zodpovídala otci opatovi, který měl nad klášterem některá práva (v případě

Pohledu byl tímto opatstvím Sedlec), jak to také autorka několikrát ve své práci zdůrazňuje.

Přitom předpokládá, že podobně podřízeny budou i ostatní dva ženské kláštery. Bylo tomu ale

skutečně tak? Našla autorka vazby benediktinek na některý z mužských klášterů téhož řádu?

A jakým způsobem byly začleněny klarisky z Týnce do tehdejší minoritské provincie?

Domnívám se, že znalost řádové struktury je pro práci podobného tématu nezbytná.

Oproti těmto opomenutím je další část práce zpracována mnohem pečlivěji. Je rozdělena do

tří celků, první z nich popisuje správu komunity představenou, druhá starost o patronátní

práva a třetí se věnuje hospodaření na majetcích a poddanským záležitostem. Ze zpracování je

zřejmá důkladná znalost materiálu, četbě napomáhá také transkripce citovaného pramenného

materiálu a velkou výhodou jsou také edice dopisů některých abatyší zpracované autorkou,

zveřejněné online na webových stránkách Ústavu pro jazyk český AV ČR. Autorka

seznamuje čtenáře s jednotlivými kauzami a dokládá, že představené klášterů znaly nejen

vnitřní poměry domu, ale zasahovaly i do vnější správy, byly obeznámeny s majetky kláštera i

jeho právy a dovedly se aktivně zasahovat v jeho prospěch, včetně odvolání se na správná

místa. Autorčina práce s prameny je velmi zodpovědná (kauzy si nedomýšlí, i když z

některých je možné znát jen výsek). Její intepretace je zdařilá (např. v otázkách klauzury). O

důkladné znalosti pramenů svědčí i poznámka o syntaxi dopisů, z níž autorka dovodila, že

dopisy byly diktovány přímo abatyší, a lze jí připsat znalosti o klášterních záležitostech vně

klauzury.

Za chybné považuji očekávání, že se abatyším dostane podpory od opata (viz závěr, s. 69 a

70), neboť dva ze tří studovaných klášterů takto podřízeny nebyly, i když je třeba souhlasit

s autorčinou tezí, že se řádové vazby v této době dosti rozvolňovaly. Ovšem už jen málo

prostoru se věnuje osvětlení, proč se abatyše obracely v mnoha záležitostech (a to i

majetkových!) na pražského arcibiskupa. Navíc by se dalo očekávat, že abatyše bude

v problematických záležitostech kontaktovat také event. dobrodince kláštera − ale o

případných benefaktorech (šlechta, měšťané, s rodinnými vazbami na komunitu či bez nich)

se bohužel v práci nedozvídáme vůbec nic.

Práci lze označit za čtivou, psanou téměř bez chyb a překlepů, velmi dobře strukturovanou.

Prameny i literatura jsou dostatečně citovány. Snad jen bylo vhodné přihlédnout i

k narativním pramenů vzniklým pro klášter benediktinek (souhrnně je uvedl například Karel

Pacovský, Svatojiřské abatyše a korunovace českých královen, bakalářská práce, FF UK,

2016) jako protiváhu ke kronice pohledské.

Práci Terezy Hejdové doporučuji k obhajobě s klasifikací velmi dobře.

V Praze 4. září 2019

Mgr. Jarmila Hlaváčková, PhD.